UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

   ATA DA 150ª REUNIÃO DO CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA UFPR
Aos 30 dias do mês de janeiro de 2023, foi realizada de forma virtual e extraordinária a 150ª
reunião do Conselho Editorial da Editora UFPR. Além do coordenador, professor Rodrigo Tadeu
Gonçalves, e do assessor, professor Rafael Faraco Benthien, participaram os seguintes
conselheiros: Alex Soria Medina, Angela Maria Hoffmann Walesko, Cristina Gonçalves de
Mendonça, Emerson Joucoski, Ida Chapaval Pimentel, Jane Mendes Ferreira Fernandes,
João Damasceno Martins Ladeira, José Carlos Cifuentes Vasquez, Maria Lucia Masson, Miguel
Gualano Godoi e Valéria Verônica Quiroga. Justificaram a ausência: Rúbia Carla Formighieri
Giordani e Beatriz Elizabeth Bagatin Veleda Bermudez. A sessão, com pauta única, foi iniciada
pelo coordenador, Prof. Rodrigo Tadeu Gonçalves, que passou ao item em
questão: Reavaliação da obra "Mito em movimento: ensaios sobre a recepção da
Antiguidade no cinema", com aprovação registrada na ata 138 referente a Reunião do
Conselho Editorial da Editora UFPR, realizada em 11 de abril de 2019. A reunião teve início
às 14h00 com informes sobre a obra em tela, apresentando-se às e aos conselheiros as
alterações no material originalmente submetido e avaliado por pareceristas externos. Tendo em
vista a retirada do nome da co-organizadora e de três capítulos da obra, o conselho editorial
entende que a mesma não mais corresponde àquela que foi originalmente aprovada. Decidiu-
se, assim, por unanimidade, pela retirada da obra da fila de produção. Nada mais havendo a
tratar, encerrou-se a reunião e eu, Ivanete Gonçalves Suzuki, lavrei a presente ata, que, após
lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros do Conselho Editorial
presentes à sessão.
Curitiba, 30 de janeiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO TADEU GONCALVES,
COORDENADOR(A) DA EDITORA - PROEC, em 30/01/2023, às 15:19, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MIGUEL GUALANO DE GODOY, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/01/2023, às 16:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JANE MENDES FERREIRA FERNANDES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/01/2023, às 09:59, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por IDA CHAPAVAL PIMENTEL, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/01/2023, às 11:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO DAMASCENO MARTINS LADEIRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/01/2023, às 13:50, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUCIA MASSON, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 31/01/2023, às 17:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEX SORIA MEDINA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/02/2023, às 08:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EMERSON JOUCOSKI, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/02/2023, às 09:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL FARACO BENTHIEN, ASSESSOR(A)
DA EDITORA - PROEC, em 01/02/2023, às 09:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA GONCALVES DE MENDONCA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/02/2023, às 10:08, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANGELA MARIA HOFFMANN WALESKO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/02/2023, às 17:04, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CARLOS CIFUENTES VASQUEZ,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/02/2023, às 13:14, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALERIA VERONICA QUIROGA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/02/2023, às 13:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5251116 e o código CRC D6D3B2F6.

Referência: Processo nº 23075.004606/2023-41 SEI nº 5251116

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0